2
5

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13.03.2020  № 107-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений
в муниципальную программу «Развитие жилищного строительства Северодвинска»

В целях уточнения объемов финансирования, перечня показателей мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищного строительства Северодвинска», в соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от 28.11.2019 № 204 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов», уведомлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 18.12.2019, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северодвинск», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 30.10.2013 №  426-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищного строительства Северодвинска» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 08.06.2016 № 184-па
(в редакции от 14.01.2020), следующие изменения:

1.1. Позицию «Общий объем финансирования муниципальной программы в разрезе источников по годам ее реализации и подпрограммам» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы – 12 209 310,7 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 2 459 576,8 тыс. руб.;

областного бюджета – 3 904 821,5 тыс. руб.;

местного бюджета – 3 043 538,3 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 2 801 374,1 тыс. руб.

2016 год – 1 756 606,6 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 82 875,6 тыс. руб.;

областного бюджета – 420 043,2 тыс. руб.;
местного бюджета – 442 269,6 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 811 418,2 тыс. руб.

2017 год – 1 181 144,0 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 43 369,6 тыс. руб.;
областного бюджета – 90 944,5 тыс. руб.;

местного бюджета – 439 748,8 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 607 081,1 тыс. руб.

2018 год – 466 602,2 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 119 444,1 тыс. руб.;

областного бюджета – 47 476,1 тыс. руб.;

местного бюджета – 289 146,1 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 10 535,9 тыс. руб.

2019 год – 1 510 301,8 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 308 812,7 тыс. руб.;

областного бюджета – 503 786,2 тыс. руб.;

местного бюджета – 274 704,8 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 422 998,1 тыс. руб.

2020 год – 1 061 340,3 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 270 940,7 тыс. руб.;

областного бюджета – 242 705,6 тыс. руб.;

местного бюджета – 371 353,7 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 176 340,3 тыс. руб.

2021 год – 989 465,8 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 525 552,1 тыс. руб.;

областного бюджета – 94 363,9 тыс. руб.;

местного бюджета – 369 549,8 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 0,0 тыс. руб.

2022 год – 1 985 237,0 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 40 194,0 тыс. руб.;

областного бюджета – 1 132 163,3 тыс. руб.;

местного бюджета – 499 517,8 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 313 361,9 тыс. руб.

2023 год – 2 320 219,6 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 631 194,0 тыс. руб.;

областного бюджета – 1 297 117,0 тыс. руб.;

местного бюджета – 125 557,9 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 266 350,7 тыс. руб.

2024 год – 938 393,5 тыс. руб., в т.ч. за счет средств:

федерального бюджета – 437 194,0 тыс. руб.;

областного бюджета – 76 221,7 тыс. руб.;

местного бюджета – 231 689,8 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 193 287,9 тыс. руб.».

1.2. В подразделе 3.1 Программы позицию «Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы – 3 708 585,5 тыс. руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 0 тыс. руб.;

областного бюджета – 388 315,5 тыс. руб.;

местного бюджета – 825 783,0 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 2 194 487,0 тыс. руб.

2016 год – 953 836,8 тыс. руб.;

2017 год – 916 212,0 тыс. руб.;

2018 год – 198 569,9 тыс. руб.;

2019 год – 217 523,7 тыс. руб.;

2020 год – 231 900,3 тыс. руб.;

2021 год – 31 653,4 тыс. руб.;

2022 год – 348 179,9 тыс. руб.;

2023 год – 295 945,2 тыс. руб.;

2024 год – 214 764,4 тыс. руб.».
1.3. В подразделе 3.2 Программы:

1.3.1. Позицию «Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить
в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы – 7 026 642,8 тыс. руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 2 062 344,1 тыс. руб.;

областного бюджета – 3 096 948,3 тыс. руб.;

местного бюджета – 1 867 350,4 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 0 тыс. руб.

2016 год – 116 853,8 тыс. руб.;

2017 год – 94 848,0 тыс. руб.;

2018 год – 164 069,8 тыс. руб.;

2019 год – 908 772,7 тыс. руб.;

2020 год – 759 402,7 тыс. руб.;

2021 год – 867 793,1 тыс. руб.;

2022 год – 1 547 037,8 тыс. руб.;

2023 год – 1 934 255,1 тыс. руб.;

2024 год – 633 609,8 тыс. руб.».

1.3.2. В абзаце сто двадцать шестом мероприятий подпрограммы слова «IV квартал 2021 года» заменить словами «IV квартал 2024 года».

1.4. В подразделе 3.3 Программы позицию «Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы – 24 819,6 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 0 тыс. руб.;

областного бюджета – 0 тыс. руб.;

местного бюджета – 24 819,6 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 0 тыс. руб.

2016 год – 1 105,6 тыс. руб.;

2017 год – 7 621,0 тыс. руб.;

2018 год – 386,1 тыс. руб.;

2019 год – 706,9 тыс. руб.;

2020 год – 3 000,0 тыс. руб.;

2021 год – 3 000,0 тыс. руб.;

2022 год – 3 000,0 тыс. руб.;

2023 год – 3 000,0 тыс. руб.;

2024 год – 3 000,0 тыс. руб.».
1.5. В подразделе 3.5 Программы позицию «Объем финансирования подпрограммы в разрезе источников по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы – 406 648,8 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 91 844,2 тыс. руб.;

областного бюджета – 163 216,1 тыс. руб.;

местного бюджета – 151 588,5 тыс. руб.;

Фонда содействия реформированию ЖКХ – 0 тыс. руб.

2016 год – 158 533,4 тыс. руб.;

2017 год – 31 972,5 тыс. руб.;

2018 год – 25 833,6 тыс. руб.;

2019 год – 49 983,8 тыс. руб.;

2020 год – 28 065,1 тыс. руб.;

2021 год – 28 065,1 тыс. руб.;

2022 год – 28 065,1 тыс. руб.;

2023 год – 28 065,1 тыс. руб.;

2024 год – 28 065,1 тыс. руб.».

1.6. В подразделе 1.6 Программы:

1.6.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- «Финансовое обеспечение мероприятий по переселению
из аварийного жилищного фонда (нераспределенные расходы Фонда содействия реформированию ЖКХ в рамках реализуемых этапов программы переселения, софинансирование за счет средств областного и местного бюджетов)»;».
1.6.2. Абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

«Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства перечисляются муниципальному образованию «Северодвинск» согласно заявке на строительство многоквартирных домов
в рамках этапов реализации адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013–2018 годы, адресной программы Архангельской области «Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда на 2019–2025 годы», включающих в себя период, превышающий финансовый год. По мере заключения муниципальных контрактов средства распределяются в соответствии
с планом финансирования объектов.

Общий объем финансирования обеспечивающей подпрограммы составляет 617 140,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 4 945,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета –
5 307,1 тыс. рублей, за счет средств фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 606 887,1 тыс. рублей.».

1.7. Приложение № 1 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

1.8. Приложение № 4 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 18.12.2019.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить
на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
И.О. Главы Северодвинска                                                                   А.В. Силин

Кириллов Антон Михайлович
58-00-29

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие жилищного строительства Северодвинска», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска

от 08.06.2016 № 184-па

(в редакции от 13.03.2020 № 107-па)

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

«Развитие жилищного строительства Северодвинска»

Ответственный исполнитель: Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска.

Соисполнители: Управление муниципального жилищного фонда Администрации Северодвинска;
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска;
Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска.
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатель 1 «Годовой объем ввода жилья»
	кв. м
	30 330
	37 033,0
	44 827,9
	58 613,0
	68 626,5
	87 458,0
	57 706,0
	52 577,9
	56 638,0
	60 698,0

	Показатель 2 «Общая площадь жилищного фонда муниципального образования «Северодвинск» в расчете на одного жителя Северодвинска»
	кв. м
	22,41
	26,49
	22,87
	23,42
	23,78
	24,43
	24,81
	25,17
	25,55
	25,96

	Показатель 3 «Доля ветхих
и аварийных многоквартирных домов
в муниципальном образовании «Северодвинск»
	%
	1,68
	1,23
	2,44
	2,36
	2,07
	2,22
	2,21
	2,20
	2,19
	2,18

	Показатель 4 «Доля семей, улучшивших жилищные условия в отчетном году,
в общей численности населения, состоящего
на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях»
	%
	4,5
	5,1
	20,3
	2,9
	3,1
	4,6
	5,8
	5,9
	5,9
	6,0

	Показатель 5 «Доля «молодых семей», получивших социальные выплаты (от общего количества «молодых семей», нуждающихся
в улучшении жилищных условий)»
	%
	6,57
	16,30
	20,82
	14,75
	14,33
	10,83
	10,83
	10,83
	10,83
	10,83

	Показатель 6 «Плотность жилого фонда»
	кв. м/га
	35,1
	41,2
	35,4
	36,1
	36,5
	37,4
	37,8
	38,2
	38,6
	39,1

	Показатель 7 «Число объектов социальной сферы в расчете на 10 тыс. человек населения»
	ед.
	4,34
	4,36
	4,39
	4,40
	4,42
	4,44
	4,56
	4,58
	4,60
	4,68

	Показатель 8 «Количество реализованных инвестиционных проектов, направленных на развитие инженерной инфраструктуры»
	ед.
	-
	2
	5
	5
	5
	6
	9
	12
	14
	15

	Подпрограмма 1 «Содействие развитию жилищного строительства Северодвинска»

	Задача 1 «Обеспечение условий для строительства жилья в Северодвинске»

	Показатель 1 «Общая площадь введенных
в эксплуатацию жилых помещений в рамках реализации программы переселения граждан
из аварийного жилищного фонда, в расчете на одного жителя Северодвинска»
	кв. м
	0,05
	0,07
	0,11
	0,02
	0,02
	0,03
	0,02
	0,01
	0,02
	0,02

	Показатель 2 «Доля площади жилых помещений, введенных в действие за год, в рамках реализации программы переселения
в годовом объеме ввода жилья в Северодвинске»
	%
	34
	36
	46
	7
	6
	7
	7
	4
	5
	5

	Задача 2 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

	Показатель 1 «Доля жилых помещений, выкупаемых
у собственников в рамках программы переселения,
в общей  площади аварийного жилищного фонда»
	%
	0,9
	9,8
	3,5
	0,2
	1,0
	1,9
	2,8
	5,2
	3,0
	1,3

	Показатель 2 «Доля жителей Северодвинска, переселенных из аварийного жилищного фонда, в общей численности населения, проживающего в аварийном и непригодном для проживания жилищном фонде»
	%
	9,4
	23,4
	29,6
	2,0
	5,9
	11,6
	14,2
	14,9
	15,7
	16,5

	Подпрограмма 2 «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры»

	Задача 1 «Развитие инженерной инфраструктуры»

	Показатель 1 «Плотность автомобильных дорог Северодвинска»
	км/га
	0,87
	0,87
	1,15
	1,97
	1,97
	1,98
	1,99
	1,99
	1,99
	1,99

	Показатель 2 «Обеспеченность территории муниципального образования «Северодвинск» муниципальными инженерными сетями»
	км/км2
	0,525
	0,548
	0,550
	0,557
	0,562
	0,562
	0,562
	0,566
	0,568
	0,568

	Задача 2 «Развитие социальной инфраструктуры»

	Показатель 1 «Уровень наполняемости детских дошкольных учреждений»
	%
	116,5
	111,2
	112,0
	113,0
	114,3
	116,5
	118,8
	118,8
	118,8
	118,8

	Показатель 2 «Уровень обеспеченности населения спортивными плоскостными сооружениями, исходя
из их единовременной пропускной способности,
в % от установленного норматива»
	%
	36,33
	36,55
	36,77
	36,88
	37,01
	37,15
	37,30
	37,46
	37,61
	37,76

	Подпрограмма 3 «Развитие градостроительства»

	Задача 1 «Оптимизация системы территориального планирования муниципального образования «Северодвинск»

	Показатель 1 «Доля градостроительных кварталов, в отношении которых требуется подготовка проектов планировки и межевания»
	%
	24,1
	22,2
	4,7
	4,9
	4,4
	3,9
	3,4
	2,9
	2,4
	1,9

	Показатель 2 «Обеспеченность муниципального образования «Северодвинск» генеральными планами населенных пунктов»
	%
	0,0
	16,7
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Задача 2 «Реализация градостроительной политики»

	Показатель 1 «Общая площадь введенных
в эксплуатацию жилых помещений, приходящаяся
в среднем на одного жителя (в год)»
	кв. м
	0,16
	0,20
	0,24
	0,32
	0,37
	0,48
	0,32
	0,29
	0,31
	0,34

	Показатель 2 «Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в расчете
на 10 тыс. чел. населения»
	га
	1,259
	1,078
	2,493
	0,979
	1,091
	1,095
	1,100
	1,104
	1,109
	1,113

	Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей»

	Задача  1 «Повышение доступности  жилья для молодых семей»

	Показатель 1 «Доля средств федерального бюджета, выделенных муниципальному образованию «Северодвинск» в рамках  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (в процентах
от общего объема средств федерального бюджета, выделенных муниципальным образованиям Архангельской области)»
	%
	69,6
	65,7
	47,7
	43,0
	42,9
	59,5
	59,5
	59,5
	59,5
	59,5

	Показатель 2 «Доля средств областного бюджета, выделенных муниципальному образованию «Северодвинск», в рамках подпрограммы № 2 «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы  Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014–2024)»  (в процентах от общего объема средств областного бюджета, выделенных муниципальным образованиям Архангельской области)»
	%
	76,4
	66,5
	67,5
	43,2
	43,1
	36,4
	36,4
	36,4
	36,4
	36,4

	Подпрограмма 5 «Повышение уровня обеспеченности жильем жителей Северодвинска, нуждающихся в улучшении жилищных условий»

	Задача 1 «Обеспечение финансовой поддержкой жителей Северодвинска»

	Показатель 1 «Доля граждан, получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, от общего числа жителей Северодвинска»
	%
	3,6
	3,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 2 «Доля семей, получивших субсидии
на строительство
и приобретение жилья
в отчетном году, от общего числа семей, состоящих
на учете для получения субсидии»
	%
	4,7
	3,3
	1,5
	1,8
	3,9
	2,2
	2,2
	2,5
	2,5
	2,5

	Показатель 3 «Доля исполненных решений суда о предоставлении жилых помещений гражданам,
с которыми заключены договоры социального найма жилых помещений, признанных непригодными для проживания»
	%
	-
	-
	15,4
	4,5
	48,0
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5

	Задача  2 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем  категорий граждан,

установленных федеральным законодательством»

	Показатель 1 «Доля граждан, улучшивших жилищные условия путем реализации государственных жилищных сертификатов в отчетном году, от числа граждан, состоящих на учете

и имеющих право на получение государственных жилищных сертификатов»
	%
	0,3
	0,080
	0,016
	0,016
	0,016
	0,016
	0,016
	0,016
	0,016
	0,016

	Показатель 2 «Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями,

от нуждающихся (в год)»
	%
	5,8
	7,4
	6,3
	5,8
	14,5
	7,3
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8